* Delevimus ms. ope ejus pronomen, quod heic superfluo repetebatur, mox econtrario ejusdem ms. et veteris editionis suffragio addidimus ita adverbium, quod deerat. Idem infra traxeris habet pro duixeris.

^b Atque hoc rectius habere videtur ms. literarum in quam pro scripturarum. Haud ita in sequentibus, Scripsit Varro igitur quadraginta, etc.; tum enumerasset per singula opera, singula quæ Varro scripsit, addit, etc.

* Ms., Adamantium nostrum, nostrumque Chalcenterum veniamus, qui tanto in sanctorum Scripturarum labore, etc.; nos illud studio nomen quo sine sensu laborabat, suffecimus ex ipsius Epistolæ editione. Placecerit vero magis, qui tanto in sanctorum studium Scripturarum labore sudavit. Infra quædam alia castigamus

A in damnationem ejus consentit urbs Roma. Ipsa contra hunc cogit Senatum, non propter dogmatum notitatem, non propter hæresim, ut nunc adversum eum rabidi canes simulant, sed quia gloriam eloquentiæ ejus et scientiæ ferre non poterant, et illo dicente, omnes muti putabantur. Hæc quare scripserim et ad pauperis lucernæ igniculum, cito sermone, sed non cauto dictaverim, potestis intelligere, si Epicuros et Aristippos cogitatis. »

21. Si quis tibi ^b tunc queso cum ista ad pauperis, ut ais, lucernæ igniculum, cito sed non cauto sermone dictares, adstitisset Propheta, et clamasset [Al. exclamasset], o scriptor, cohibe hanc vocem, reprime stilum, erit enim tempus et non multo post, cum tu schisma ab Ecclesia facies, et ut pro ipso schismate colore aliquem excusationis invenias, istos quos nunc omnibus mirabiles facis libros, incipies infamare, et istum quem modo Chalcenterum tuum vocas, et pro merito **374** laudabilis laboris, ais, Adamantium nominatum, dicturus es, non tam libros ad utilitatem animæ, quam venenata dogmata conscripsisse. Hunc quem negas ⁱ juste a Demetrio in causa fidei esse damnatum, et hunc quém negas pro dogmatum novitate accusatum, tu execraudum pro novitate dogmatum dices: et ea quæ dicis, nunc adversum eum canes rabidos simulare, hæc tu ipse simulabis. Romanum quoque senatum, ut nunc scribis, Epistolis tuis commonitoriiis, juramentis, satellitibus circumvolantibus, etiam tu coges contra eum, et tales vicem pro omnibus laboribus suis Chalcentero too reddes. Et ideo cave hæc nunc scribere, ne cum hæc scripseris, et illa egeris, multo verius tu tuis sententiis condemneris, quam ille alienis. Putasne habuisses Prophetæ illi hæc tibi dicentis fidem, et non magis illum insanum tunc, quam te in hæc venturum putas? Sed contentio ^j hæc est, quæ nec amicis parcit, dummodo laedat inimicos. Tu vero hoc supergressus, tibi ipsi non parcis, dummodo non inimicos conficias, sed amicos.

22. Item ex Præfatione Hebraicarum Quæstionum post multa: « De Origene autem, inquit, sileo: cuius nomen, si parva licet componere magnis, meo nomine [Al. invidiosus] invidiosum est. Qui cum in Homiliis suis quæ ad vulgus loquitur, communem editionem sequatur, in Tomis ^k Hebraica Veritate superatus, et suorum circumdatus agminibus, interdum lingua pe-

^d Idem, *Monobibla. Periarchon*, reliquis librorum, qui subsequuntur, titulis prætermisis, itemque verbis duabus in sequentibus usque ad additum verbum.

^e Antea pretii in Epistolæ etiam contextu.

^f In ms., adversum me, tum et scientiam pro scientiæ.

^g Verba sed non cauto, quæ inferius tamen repetuntur, heic ms. ignorat.

^h Habet ms., etiam pro tunc, veteres vulgati nunc.

ⁱ Idem tacet justæ adverbium. In sequentibus sæpius peccat, quæ præterimus.

^j Rursum tacet ms. hæc voculam: mox legit, Tu vero etiam hæc supergressus.

^k Additur in ipsius Præfationis editione, idest, in disputatione majori, quæ intrusa ab aliis verba videri possunt. Mox ms. superatus habet etiam pro circumdatus.

regrinæ quærit auxilia. Hoc unum dico, quod vellem cum invidia nominis ejus habere etiam scientiam Scripturarum, flocci pendens imagines umbrasque larvarum, quarum naturæ esse dicitur, terrere parvulos, et in angulis garrire tenebrosis. » Verum ego jam nec mirari debo, nec conqueri pro his quæ in me agit, qui tantis viris et talibus non pepercit. Nam et sancta memorie Ambrosium Episcopum qualibus figuris laceret, qualibus obrectationibus secat, 375 in his ^a quibus nihilominus laudat Origenem, similiter ex suis Præfationibus edocebo. Præfatio de Homiliis in Lucam ad Paulam et Eustochium : « Ante paucos dies quorundam in Matthæum et Lucam Commentarios vos legisse dixistis, e quibus alter ^b et sensibus hebes esset, et alter in verbis luderet, in sententiis dormitaret. Quamobrem petitis, ut istiusmodi nugis contemtis, saltem ^c triginta et novem Adamantii nostri in Lucam Homilias, sicut in Græco habentur, interpreter. Molestam rem et tormento similem, alieno, ut ait Tullius, stomacho, et non suo scribere: quam [Al. quod] tamen idcirco nunc faciam, quia sublimiora non poscitur. Siquidem illud quod olim Romæ sancta Blæsilla efflagitaverat, ut viginti ^d sex tomos illius in Matthæum, et alios quinque in Lucam, et triginta duos in Joannem, nostræ linguae tradere, nec virium mearum, nec otii nec laboris esse perspicitis. Sed quantum apud me et auctoritas vestra et voluntas valet, prætermisi paululum Hebraicarum Quæstionum libros, ut ad arbitrium vestrum, lucrativis [Al. lucrativi] operis, hæc qualiacunque sunt non mea, sed aliena dictarem; præsertim cun a sinistro oscinem [Al. oscinere] corvum audiam crocitantem, et mirum in modum de cunctarum avium ridere coloribus, cum totus ipse tenebrosus sit. Fator itaque antequam ille objiciat, Origenem in his Tractatibus quasi puerum ^e talis ludere. Alia sunt virilia ejus, et senectutis seria: quæ si vobis libuerit, et potuero, si Dominus, ut in Latinum vertant ser-

^a Ms., in his ipsis, in quibus nihilominus, etc. Tacet deinde inscriptionem. *Præfatio de Homiliis in Lucam ad Paulam et Eustochium.*

^b Suppleri locum ita malum, ac legi, alter et verbis et sensibus hebes esset, alter in verbis luderet, etc. Editio Præfationis ipsiusmet habet, alter et sensibus hebes esset, et verbis, alter in verbis luderet, etc.

^c Numerus triginta et novem in hujus Præfationis editionibus desideratur, omnesque adeo Origenis in Lucam Homilias ab Hieronymo eo in opere Latine explicari innunt. Sed multo plures suiscriptas ab Origeni, verosimilimum est: nam et postremæ sex, quas Hieron. interpretatur, respectum ad superiores non habent, exceptæque videntur a majori numero. Origenes ipse tom. 3. in Matth. quædam narrat in hisce Homiliis in Lucam scripta, quorum nulla mentione est in his quas S. Pater interpretatur.

^d Ita et cod. Guarnerianus habet. Editi vetustiores XXXVI. præferunt, quemadmodum in ejusdem Præfationis editionibus habetur. Sed utraque falsa lectio est, neque enim XXVI. aut XXVI. sed XXV. tantum Tomos in Matth. Origenes elaboravit. Hieronymus ipse fidejussor est Præfat. Commentari. in Matth. Legisse me fateor ante annos plurimos in Matthæum Origenis VIGINTI QUINQUE volumina, et totidem ejus Homilias. Confer quæ sectione subsequente, ubi

A monem, dederit commeatum, 376 et prætermissum prius opus explevero, tunc videre poteritis, in quo per vos Romana lingua cognoscet, quantum boni et ante nescierit, et scire nunc ceperit. »

23. Ecce quæ de Origene et de Ambrosio ^f sentiat. Quod si negare voluerit hoc quod omnes sciunt, quia de sancto Ambrosio dixerit, primo ex eo convincentur, quod apud Latinos ipsius tantum, et non alterius in Lucam Commentarius fertur. Deinde scit me habere Epistolam suam, in qua hoc ^h ipsum de aliis excusans, in illum convertit suspicionem. Verum, quia Epistola illa etiam secretiora quædam continet, quæ interim modo publicari nolo ante tempus, ex aliis adhuc his similibus approbabimus. Interim Originis libros, ut supra diximus, in omnem admirationem extollit, et dicit, quod « si eos interpretetur, Romana lingua cognoscet quantum boni et ante nescierit et scire nunc ceperit, id est, in Matthæum, inquit, viginti ⁱ sex libros, et in Lucam quinque, et in Joannem triginta duos. » Isti sunt quos magnificat, in quibus ^j eadem prorsus omnia, sed latius et copiosius, quæ et in ipsis περὶ Ἀρχῶν libris, pro quibus me arguit, continentur. Quod si iste promittit se istos interpretaturum, me quare pro similibus incusat? Sed quoniama polliciti sumus probaturos nos quomodo laceret virum omnium [Al. omni] admiratione dignum, Ambrosium Episcopum, qui non solum Mediolanensis Ecclesiæ, verum omnium Ecclesiarum columna quædam et turris inexpugnabilis fuit, unam adhuc ^k ipsius Præfationem ponemus, ex qua 377 videatis, vel tantum virum quam fæde et indigne laceret, vel iterum quomodo Didymum usque ad cælum efferat laudibus, quem rursus usque ad inferna demergit [Al. demergat] : vel quomodo de urbe Roma, Deo favente, capite Christianorum, ea dicat, quæ dicebantur tunc, cum Gentiles in ea populi et persecutores Principes morabantur.

24. Præfatio ad Paulinianum de Spiritu Sancto:

hæc eadem supputatio librorum in Matthæum recurrat adnotamus.

^f Olim erat *triginta novem*, sed falso; sunt etiam qui legerint *trigintaquatuor*.

^g Al., *tabulis*, ut et in Guarneriano ms. Tum Præfationis editiones plerisque omnes præferunt, *ludere*.

^h Verbum *sentiat* cod. Guarnerian. omittit.

ⁱ Atque heic *ipsum* pronomen idem ms. tacet. Inferius *publicare* habet pro *publicari*: tum subsequenti versu pronomen *his* retinet.

^j Optime heic habet Guarnerian. ms. XXV. Romanis notis, quemadmodum et vetus editio sèpius laudata hoc deum loco præfert. Et sane licuissest horum auctoritate codicum veram lectionem restituere, nisi dissentirent superiore loco secum ipsi. Ceterum et satius est lectorem admonuisse, quam textum immutasse.

^k Pronomen *eadem* ex vetere editione, et ms. Guarneriano sufficiamus. Hic porro liber et rectius videtur subsequenti versu duas vocalis, *qua et*, prætermittere. Inferius *incipiat* pro *incusat* legit.

^l Iterum ferme rectius tacet idem ms. *ipsius* pronomen, quod referri perperam ad Ambrosium posset. Ita et *Roma* nomen tacet in sequentibus. Quæ autem manifesto peccat, prætereo.

¶ Dum [Al. Cum] in Babylone versarer, et purpuræ meretricis essem colonus, et jure Quiritum vivere, volui aliquid garrire de Spiritu Sancto, et ceptum opusculum ejusdem urbis Pontifici dedicare. Et ecce illa quæ in Jeremia post baculum cernitur, a facie cepit Aquilonis ardore, et Pharisæorum conclamavit senatus, et nullus scriba vel sicutus, sed omnis, quasi indictio sibi prælio, adversum me imperitiæ factio conjuravit. Illico ego velut postlimino Jerosolymam sum reversus, et post Romuli casam, et nudorum lupercal, diversorium Mariæ et speluncam Salvatoris aspexi. Itaque, mi Pauliniane frater, quia supradictus Pontifex Damasus, qui me ad hoc opus primus impulserat, jam dormivit in Domino, tam tu [Al. tuus], quam venerabilium mihi, ancillarum Christi, Paulæ et Eustochii nunc adjutus oratu [Al. orationibus], canticum, quod cantare non potui in terra aliena, hic a vobis provocatus in Iudea immurmuro, ^d augustiore multo locum existimans, qui Salvatorem mundi, quam qui fratris genuit parcidam. Et ut auctorem titulo fatear, maluimus alieni operis interpres existere, quam ut quidam faciunt, quasi ^e informis cornicula, alienis me coloribus adornare. Legi dudum de Spiritu Sancto cuiusdam libellos, et juxta Comici (Terentii) sententiam, ex Græcis bonis Latina vidi non bona. Nihil ibi 378 dialecticum, nihil ^f virile atque districtum, quod lectorem, vel ingratissimum assensum trahat, sed flaccidum totum, molle, nitidum, atque formosum, et exquisitus hinc inde coloribus pigmentatum. Didymus vero meus oculum [Al. oculos] habens sponsæ de Canticorum, et illa lumina, quæ ^g in carentes jam segetes sublimari Jesus præcipit, procul altius intuetur, et antiquum nobis morem reddit, ut Videns vocetur Propheta. Certe qui hunc legerit, Latinorum furtæ cognoscet, et contemnet rivulos cum ceperit haurire de fontibus. Imperitus sermone est, sed non scientia, apostolicum virum ex ipso stilo exprimens, tam sensuum nomine, quam simplicitate verborum.

25. Audistis quomodo quem ante corvum dixerat et totum tenebrosum, nunc iterum corniculam dicat, alienis se pennis vel coloribus depingente, et quam turpiter laceret, et nihil virile dicat habere virum, qui ad Ecclesiarum Christi gloriam electus a Deo est,

^h Ms. destinare. Tum codex Guarnerianus alter, qui Periarchon libris hanc subjungit Hieronymi Præstationem, plus habet, indictio sibi prælio doctrinarum adversum me, etc.

ⁱ In ea Praefat. ex mss. editorumque codicum consensu legimus ludorum. At neque incongruum sit receptam heic lectionem retinere nudorum. Lupercos nudos eucurrisse, eumque extitisse ejus iustificationis ritum, non est qui nesciat. E mss. autem Guarnerianus unus ludorum lupercalium, alter ludorum lupercalia habet.

^j Reticet ms. unus Guarnerian. Damasus nomen: alter jam dormit habet pro dormivit, tum hortatu pro oratu.

^k Vito Martjan. post Erasm. angustiorem heic retinuit contra S. Doctoris mentem. Sed et ms. uterque Guarnerian. peccat.

^l Duo Guarneriani mss. tacent quasi.

A qui in testimoniosis Domini locutus est, in conspectu persecutorum regum, et non est confusus. Ambrosius sanctus de Spiritu Sancto, non solum verbis, sed et sanguine suo scripsit. Obtulit enim persecutoribus sanguinem suum, quem [Al. quod] in se fudit: sed a Deo ad alios adhuc reservabatur labores. Quod [Al. Qui] etiamsi secutus est Græcos catholicos nostrorum Scriptores, et aliquid de eorum scriptis præsumpsit, non continuo hæc debuit tua esse summa cura, hæc labor, hoc studium, ut pro hac causa interorienteris librum Didymi de Sancto Spiritu, ut furtæ illius cognoscerentur, qui fortassis etiam necessitatem scribendi passus est, ut insanientibus tunc hæreticis responderet. Hæc est Christiana [Al. Christiani] modestia? Sic monita servamus Apostoli 379 dicentis, **B** Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam (Philip. 2.)? Deinde quomodo [Al. quero], ut iterum [Al. intantum] eadem repetam, tu qui prædictas non furandum, furaris? Paulo ante interpretationem Michaelæ objectum tibi dicebas, quasi Origenis dicta furareris. Tu furtum quidem non negasti, sed ais: « Quod mibi illi maledictum vehemens existimat, hoc ego laudem duco maximam, cum illum imitari volo, qui cunctis prudentibus et nobis [Al. vobis] placet. » Tua furtæ laudem tibi præstant maximam: alios furtæ sua apud te corvos et corniculas faciunt. Si tu Origenem, quem alterum post Apostolos dicas, recte facis imitari, quid concidis eum, qui secutus est Didymum, quem nihilominus et Prophetam nominas et Apostolicum virum designas? Si ergo neque tanto ac tali viro Ambrosio pepercisti, et eum quem alterum post Apostolos scribis, atque omnibus placere prudentibus, ac mille aliis laudibus, non duobus, ut dicas, sed ^l innumeris scriptis suis usque ad calum extulisti, rursum hæreticum, quem ante Apostolum facis: et Didymum ipsum hunc, quem nunc Prophetam videntem, et oculum habentem sponsæ de Canticorum, et Apostolicum virum sensuum nomine designas, iterum eum perversum doctorem criminari, et inter hæreticorum consortia tua censoria, ut ais, virgula segregas: quam virgulam a quo accepere nescio: nam Petrum semel scimus claves a Christo accepisse, istas modo censorias virgulas qui [Al. quis] spiritus erogat, tu videris: si inquam [Al. inique] istos omnes, quos tuo ore

D. ^m Alter Guarnerian., nihil utile, atque quod lectorem ad sensum trahat. Infra uterque, exquisitis hinc inde odoribus pigmentatum.

ⁿ Idem ms., in carentes jam segetes.

^o Denuo alter Guarnerian. tam suo nomine. Nos olim in hujusmet Præstationis Hieronymianæ editione reposuimus lumine ex antiquis libris. Recole tamen quæ de illa lectione ibi diximus. Porro S. Ambrosium non esse, quem Hieronymus sub cornicula nomine irrideat, ut Rufinus contendit, ex eo facile probatur, quod sanctissimum Episcopum S. Doctori maximi continuo fecerit, ^p et passim nominet honoris causa, et laudet. Vide quæ in eum locum aduentum.

^q Fortasse verius antiqua edit. universis. Tertio ab hoc versu hunc pronomen addidimus ex mss., utpote demonstrationi, quam Rufinus intendit, percommodum.

laudasti, tuo ore rursum condemnas, quid ego ad A laudatos pulex de me conquerar, si me nunc laceres, quem et in Epistolis tuis ante laudaveras, et in Chronicis tuis ^a Florentio et Bonoso, pro vita, ut ait, nobilitate conjunxeras?

26. Etiam nec illud ejus admirabile factum silentium est, ne pudorem **380** incutianus audientibus, quod Marcellini Consulis ^b neptem, quam Romanæ nobilitatis primam, parvulo filio Romæ derelicto, Jerosolymam petuisse, et ibi ob insigne meritum virtutis Teclam nominatam, in ipsis Chronicis suis scripserat: post id de exemplaribus suis eratis, cum actus suos vidisset districtioris disciplinæ feminæ displicere. Compellimur quidem plura adhuc de scriptis ejus congregare, ut agnoscatur, quam verum sit et hoc quod scribit, quod in suis duabus tantum Præfatiunculis Origenis meminerit, in his [Al. et hoc] non fidem ejus, sed iugenum, non dogmatisten eum, sed interpretem laudans. Adhibui ^c interim decem.

27. Sed ne dilatari nimis sermonem onerosum sit, sufficienter interim haec, in quibus eum et quasi Apostolum laudat, et quasi Ecclesiarum magistrum: et quia non pro fide, non [Al. nec] pro dogmatum novitate, ut rabidi nunc canes simulant, adversum eum moveatur ordo Romanus: et quia ipsum sequitur, qui omnibus prudentibus et ipsi placet, et omnia illa, quæ insertæ superius ejus Præfatiunculæ contestantur. Verum haec quoquo modo sint, quæcumque habes tu cum istis vel antiquis, vel novellis scriptoribus, sive eos tu Apostolos, sive eos ^d venerarios scribas, sive Prophetas eos tu, sive perversos doctores voces, ad me ista quid spectant? Tu pro his varietibus tuis, pro contumeliis et lacerationibus bonorum, recte pœnitentiam ^e egeris, si tamen egeris. Mihi quare dicas, si secuti sunt errantem, sequantur correctum? Apage, absit a me. Numquam ego nec te, nec alium errantem secutus sum, sed in virtute Christi, nec te; nec alium quemquam, nisi Ecclesiam

Catholicam sequar. Tu qui scripsisti talia, et secutus es eos, quos errasse credebas, qui tam indigne de Deo scripsisse convictus es, tu age pœnitentiam, **381** si tamen putas tibi blasphemie crimen ignosci

27. Nunquid mea aliqua proferre potes scripta similia, in quibus me vel in juventute errasse convincas? sicut tu non tam confiteris quam convinceris. Ego me interpretandi disciplina tantummodo imitatum te dixi vel secutum, ^f sed tamen in nullo alio, in quo etiam tibi omnem injuriam factam esse dicas, quia secutus sum, quod te videram in Homiliis secundum Lucae Evangelium fecisse, ut ^g ubi de Filio Dei in Greco non recte inveneras, præterieris, in illo loco ubi dicit: *Magnificat anima mea Dominum: et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* Nosti quia de anima, sicubi illa, quæ solent dici, non præterieris [Al. præterires], sed ea adhuc etiam, ex te additis quibusdam assertionibus, lucidius scripseris, ut in illo loco, *Ecce ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exultavit infans in utero meo;* ubi dicas, quod non erat hoc principium substantiae ejus, de tuo ^h addidisti, *atque naturæ.* Haec et mille alia his similia in interpretationibus tuis, sive in his ipsis Homiliis, sive in Jeremia, vel in Isaia, maxime autem in Ezechiele substraxisti. De fide autem, id est, de Trinitate cum in aliquantis locis aliter invenisses, quæ tibi visa sunt, prætermisisti. Hoc genus interpretandi uterque nostrum tenuit. Quod si aliud culparet, tu uigil respondere deberes, qui primus hoc feceras. Nunc ipse ⁱ id culpas, sine dubio, unde ipse culperis. Verbum de verbo interpretari, antea et stultum esse et malitiosum pronuntiasti. In hoc secutus sum te. Nunquid **382** de hoc vis ut pœnitentia me, quia tu modo mutasti sententiam, et ad verbum interpretatum te dicas? Si qua in fide minus ædificabant, abstulisti, ita tamen abstulisti, ut non omnia nec in omnibus penitus amputares. Denique in Homiliis ^j Isaiae, *Visio Dei Filium et Spiritum Sanctum*

^a Ad an. 381. *Florentinus, Bonosus, et Rufinus Insignes Monachi habentur. Sed et ms. Guarnerian. Florentino heic habet pro Florentio.*

^b Imo filiam dicunt codices Hieronymiani: potuit vero et neptis et filia appellari, quod alterum Consulē Marcellinū avum habuerit, alterum patrem, ut Pontacus notat. Cæterum, ut non facile crediderim Rufino, nihil non intentanti in Hieronymum, insigne illud de Melania testimonium durat, atque in mss. editisque Chronicī codicibus reperitur: *Melania nobilissima mulierum Romanarum, et Marcellini quondam Consulis filia, unico, Prætore tunc Urbano, filio dederictio, Jerosolymam navigavit, ubi tanto virtutum, præcipue humilitatis fuit miraculo, ut Teclæ nomen accepit. Videsis de recta hujus lectione loci, præter quæ adnotata nobis sunt ad Chronicū, Rufini Vitam libro et cap. I, num. 5.*

^c Vetus edit., *Adhibui iterum decem, ut et Guarnerian. ms.*

^d Eadem, sive iterum venenarios; ita apud Tertullianum quoque de Pudicitia cap. V. Pro venerariis, alii venenarios legunt: utrumque autem nomen perditæ fidei, et conscientiæ homines notat. Ms. Guarnerian. illud quidem iterum: addit, *Venerarios tamen legit.*

^e Ms., geris hoc et subsequenti loco, tum dicas pro dicas, et sequantur et correptum, denique vel te, vel alium errantem, etc.

^f Guarnerian. facit tamen, et mox esse; tum videtam pro videram legit.

^g Vocabulū ut vetus editio et Guarnerianus ms. sufficiunt.

^h Olim quum illas Homilias Tom. VII. Hieronymianorum Operum exceperimus, ac recognovimus, hujus additionis ne vestigium quidem nacti sunus. Quamobrem verosimile visum est, ejusmodi verba fuisse postmodum ex Hieronymianis exemplaribus sublata ad declinandam invidiam; nam falsum tanta confidentia potuisse Rufinum amulo suo objicere, tamque impudenter calumniam struere, nemo sibi in animum inducat.

ⁱ In mss., *idem culpas.... unde ipse cuperis, et inferius, sed quia in fide minus ædificabant, etc.*

^j In recensione Hieronymianorum Operum, quæ Tomo IV. continentur hancce Homiliarum in Isaiam Latinam interpretationem Hieronymo abjudicavimus, ac multis in eam rem argumentis contendimus in Præfatione. Fugit vero tunc nos istud Rufini luculentissimum testimonium, quo locum ipsum et verba ex Hieronymiana illa versione profert, atque exem-

retulit. Ita tu transtulisti, adjiciens ex te, quod sensum auctoris ad clementiorem traheret intellectum. Ais enim : « Quæ sunt ista duo Seraphim? Dominus meus Jesus Christus et Spiritus Sanctus. » Et ex tuo addidisti, « Nec putes Trinitatis dissidere naturam, si nominum servantur officia. » Hæc et ego in quamplurimis feci, ^b et aut descicavi, aut ad saniorem intelligentiam declinavi. Pro his me jubes agere poenitentiam. Non puto hoc te sentire. Quod si pro his neque tibi, neque mihi poenitendum est, pro quibus me aliis invitatis ad poenitentiam?

28. Scripta mea nulla existant, in quibus error meus aliquis corrigendus sit. Tua existant multa, quæ, ut video, ^c nunc secundum sententiam tuam universa damnanda sunt. Exceperas tibi Commentarios in Epistolam ad Ephesios, in quibus te putaveras [Al. putabas] aliquid emendatius condidisse. Etiam ipse [Forte ibi] vidisti, quam similes per omnia esse Origenis sensibus inventi sunt, imo [Al. uno] et plus aliquid, quam hoc quod damnari expostulas, continere. Et nisi ipse de his jam tibi exclusisses poenitentie facultatem, dicens, « Revolvite Commentarios meos in Epistolam ad Ephesios, et inde agnoscetis, quomodo Origenis dogmatibus adversatus sum. » **383** Fortassis velles iterum et de his poenitere, et in istis condemnare temetipsum, sicut et in cæteris. Tamen quantum in me est, concedo ego tibi et pro his poenitere: sed et pro omnibus non solum, quæ locutus es, sed et quæ locuturus es, si agas poenitentiam, bene facis. Certum est enim, quod poenitenda sunt cuncta quæ scriperis, Quod si hinc me aliquis culpandum putat, quare omnino aliquid de Origeni interpretatus sum, ^d si hoc culpatur, ego in hoc opere postremus sum, et necesse est, ut culpa a primis incipiat. Et tamen nemo commissum punit, quod, ne admitteretur [Al. committetur], ante non vetuit. Licuit, fecimus. Si quid prohibet lex, observari in posterum solet. Sed • damnari dicit quis debere cum auctore suo libros. Sed quid facimus de isto auctore, qui eadem scribit, sicut superius plenissime ostendi? Similem excipiat

plo esse vult. Quæ tamen cum minime reperi sit, quo nimirum loco contineri debuissent, in ejus, inquam, Homiliæ contextu, quæ de *Visione Dei et Seraphim* inscribitur, visa fortasse tunc fuerint nobis abs Rufino memoriter, et in eam quidem sententiam, non κατὰ λέξην atque ipso ex codice Hieronymiano recitari. Nunc quoniam animadvertisimus, peregrino quidem in loco, sed eadem tamen ipsa verba legi Homilia I. in Edit. nostra col. 4105 (*Patrol. tom. XXIV*, col. 905). paulo post medium, videamus caussa cadere, nec posse reliquum facere dubio locum, quin eam interpretationem Hieronymus adornerit. At vero hanc tacet S. ipse Pater in Catalogo, ubi reliquias tamen Homilias, in Jeremiam puta, Ezechielem et Lucam, quas ex Origenis Graeco in Latinum transtulit, singulatum recenset. Aut igitur fucum fieri sibi passus est Rufinus, ei falsus est animi, qui alienum fœtum pro Hieronymiano habuit: aut, quod sere proprius ad fidem videtur. S. ipse Doctor eum repudiavit, nondum fortasse satis elaboratum, nec se patre dignum: certe in suorum haberi censu noluit. Videsis Praefationem nostram in Tom. IV.

* Alias Qui sunt; Ms., Quia sunt ipsa duo, etc. In

A candemque sententiam. Ego hoc nec peto, nec urgeo, licet ille mecum hostiliter agat; sed, ut video, ipse sibi hoc, temere alias condemnando, conquirit.

29. Verum ut iterum tecum ex tuis verbis loquar, ipse scribis in istis *Invectivis tuis* (*Epist. 84.*), me interpretatione mea hoc ostendisse, quod ego quidem essem catholicus, Origenes autem, quem interpretabar, hæreticus. Ais enim : « Hoc est dicere, quia ego sum quidem catholicus, iste autem, quem interpretor, hæreticus. » Ais enim, hoc legi ^f. Si, ut dicas, hoc toto opere meo satis egisse testaris, quæ tibi B jam accusationis causa supersuit? Quo prosecut tua ista ^g in nos *Invectio*? Si Origenem hæreticum esse ostendi, et me catholicum, recte feci, an non recte? Si recte, cur ad culpam et accusationem, quæ recte gesta sunt, vocas? Si non est rectum, Origenem hæreticum dici, cur me hoc nomine in jus vocas? Quid opus fuit te interpretari **384** malitiosus [Al. malitioso] ea quæ secundum tuum interpretandi morem fuerant translata, licet incultiior sermone? Quid certe opus erat auditores tuos illudere: et illis aliud opinantibus, te aliud agere? Illi enim hoc existimant, quod tu aduersum eos agas, qui Origenem catholicum defendunt; tu vero illos arguis, et accusas, qui hæreticum illum designarunt. Propter hoc forte me invitabas ad poenitentiam? Non intellexeram. Veruntamen scito, me ne de hoc quidem poenititudinem gerere, quin dicam non omnia, quæ in libris ejus inveniuntur tanquam catholica esse suscipienda. Quæ utrum sua sint, ut dicas, an ab aliis inserta, ut nos putamus, Deus viderit. A nobis interim ubi ad fidei fastigium et veritatem ventum fuerit, respuuntur. Tu tamen dic, quid exposcis a nobis: hæreticum vis ut dicamus Origenem? Hoc fecisse nos, ^h culpas. Sed catholicum? Pro hoc nos accusas. Designa manifestius, quid velis, si tamen potes aliquid horum medium invenire, quod velis. Isti sunt omnes sales

veteri edit.. *Quia ista duo Seraphim Dominus sunt Jesus Christus, etc.* Tum in ipsis Homiliæ editione Genebrardi ac nostra *Christus* nomen retinetur, altero autem ab hoc versu deserere legitur præ dissidere. Recole præcedentem proxime adnotationem, et germanam S. Patris explanationem loci in *Epist. XVIII.* ad Damasum, etc.

^b Ms., *talia autem resecavi, aut, etc.*

^c Idem ms. *nunc voculam tacet, et damnata sunt legit pro damnanda, etc.*

^d Dixit in *Apologia ad Anastasium num. 7.* *Si culpantur, qui ante jussionem fecerunt, culpa a primis incipiat.* Et statim antea: *Si jubetur ne fiat, jussio observari solet in posterum.*

^e Antea, *damnare.* Paulo inferius ms., *Similem excipiet eandemque sententiam. Ego hoc non opto, neque urgeo.*

^f Plus habet Guarnerian. ms. atque aliter, *hoc legi, ut dicas. Si toto opere meo ostendi hoc, quod, etc.*

^g Idem cum vetere edit., *tua ista omnis Invectio.*

^h Amovimus hinc concinniore sensu negandi particularum, quam neque vetus editio, neque Guarnerian. ms. agnoscent.

tui de Alexandri, et Porphyrii, et ipsius Aristotelis acumine congregati. Hæc est omnis illa jactantia, qua te a prima ætate usque ad senectam in Grammaticorum et Rhetorum et Philosophorum scholis ac disciplinis prædictas esse versatum, ut procederes Origenem pronuntiaturus hæreticum, et in ea ipsa oratione, qua in illum ferebas sententiam, accusares eum quem asserebas, quod illum hæreticum designarit. Vide quia nusquam cura veritatis ac fidei, nusquam religionis ac judicii contemplatio, sed sola male loquendi et lacerandi fratres, exercita [Al. exercitata] libido versatur in lingua, sola in corde humana contentio, sola invidia et livor in mente: in tantum ut cum odiorum tibi caussa non esset [Al. ad esset], cognominatum te a me fratrem et collegam, licet cum præconio, indignantem acciperes. Ignosc mihi, quod nesciebam te ἀνατοματον (innominabilem) dici, et incomprehensibilem nominari. Miror tamen, quod ea me condemnare deposcas, quæ a me notata conquereris.

385 30. Ad illam sane incusationis ejus partem, superfluum • videtur vel respondere aliquid, ubi pie et religiose dicta Martyris Paniphili, aut falsa dici vult, aut etiam si vera sint, spennenda decernit. Cui jam iste deferat? cui jam parcat? Omnes apud istum Græci Scriptores antiqui Ecclesiastici erraverunt. Latinis vero quomodo deroget, quomodo carpat singulos, vel veterum, vel novorum, diversa ejus qui legit Opuscula, recognoscit. Sed nunc ne Martyres quidem apud eum habere possunt aliquid reverentiae. Non, inquit, credo quia [Al. quod] Martyris sit. Hoc si velimus de omnibus Scriptorum dicere libellis, quæ erit in singulis probatio? Si dicam, non est verum, quia Stromatum libri quos dicis, Origenis sunt: unde ipsius esse probantur [Al. probabuntur]? Ex ceterorum, inquit, similitudine. Sed sicut ille, qui in scriptura alicujus falsum facere vult, manus ejus imitatur: ita et qui sua dicta sub alterius nomine vult inserere, stilum sine dubio imitabitur ejus, cuius et nomen ascivit. Deinde ut omnia, quæ justissime [Al. justissima] dici possunt, brevitatis causa præteream, si in tantum volebas audere [Al. audiri], ut Martyrem reprehenderes, dicta ipsa, quæ tibi videbantur reprehensibilia, in medium proferre debueras, et tunc unusquisque legentium vidisset [Al. videns], quid ibi esset absurdum, quid consequens, quid iniquum, quid certe contra Apostolicas regulas, ^b sed tantum nescio quid impietas, pro quo, ut dicis, expiando, sanguinem suum fuderit Martyr. Ipsa illa verba si legeret, jam non tua, sed sua sententia, aut errasse Martyrem, aut nomine Martyris, absurdam et impiam conscriptionem ab alio diceret

* Guarnerian. ms., videatur, et mox, ubi pietatis et religionis dicta, et etiamsi vera, spennenda decernit. Cui jam iste honorem deferat, et cui parcat?

• In eodem ms., sed tamen, nondum satis bene. Ferme autem rectius habebit inferior contextus si sed pro sed legis. Mox pro impietas vetus editio habet interpretatis, male.

* Ms., ejicietur; tum, ipse qui laudabit. Mox, et si in aliquantis videatur errasse, pro etiamsi aliquan-

A esse compositam. Nunc vero sciens, quia si legantur ea, quæ reprehendis, nota retrorquebitur in eum, qui culpas injuste, ea quidem, quæ reprehendis, non profers: tua autem illa censoria virgula et arroganti auctoritate decernis, Ille arceatur a bibliothecis, ille recipiatur: et iterum iste **386** ipse, qui hodie receptus est, crastino si eum alius præter me laudaverit, et ejiciatur, et cum illo ipse qui laudavit. Hic autem catholicus habeatur, etiam si aliquando videatur errasse: illi erroris venia non detur, etiam si ea dicat, quæ ego dixi, et neque interpretetur quis eum, neque legat, ne quis mea surta cognoscat. Hic hæreticus quidem, sed magister meus est. Et hic licet Judæus sit, et de Synagoga Satanæ conductus verba vendat ad pretium, tamen magister meus est, B et præferatur omnibus, quia apud ipsos solum [Al. solos] Scripturarum veritas permanet. Si tibi istud auctoritatis universa pariter injunxit Ecclesia, et exigeretur a te, ut de singulis vel de omnibus judicare, nonne grave et periculosum onus, ne tibi imponeretur, excusare debueras? Nunc vero in tantum quotidiana derogandi meditatione profecimus, ut jani nec Martyribus parcamus. Sed ponamus, quod non sit Martyris libellus iste, sed cujuscunque unius de Ecclesia, nunquid suis verbis usus est, quisquis ille est Scriptor, ut meritis ^a cedendum videatur auctoris? De ipsis Origenis voluminibus ponit exempla, et quid de singulis sentiat, non sui defensoris verbis, sed ejus ipsius, qui accusabatur, ostendit. Et sicut adversum te modo, multo meis verbis vehementiora sunt tua scripta: ita illum non excusat auctoritas, sed sua dicta defendant. Et ideo superflua est de auctore quæstio, ubi defensio talis est, quæ assertore non egeat.

31. Sed ad illud jam nequissimum incusationis ejus caput et invidiosissimum veniendum est, • imo non invidiosum, sed invidum. Ait enim, Quis prudenter, vel quis Sanctorum aggredi voluit in Latinum vertere, quod tu ausus es? Ego ipse, inquit, sepe ^c rogatus a multis, non feci. Et quidem Sancti quare hoc non fecerint, facilis excusatio est. Non enim continuo, qui Sanctus et prudens est Latinus, **387** etiam linguæ Græcae notitiam sufficienter habet. Nec sanctitati ejus detrahitur, cui deest peregrinæ linguae notitia. Aut iterum non continuo si D scientiam quis habet Græci sermonis, etiam voluntatem interpretandi habet. Aut etiam si habet, non statim discutiendus est ille, qui pauca interpretatus est, quare non plura, aut cur non illa, sed illa. Libertas est enim in hujuscemodi opere, et est vel in arbitrio scribentis, vel in desiderio depositentis; et tamen de sancto Hilario dicit, et de sancto Victori do, etc.

^a Denuo ms., meritis credendum, pro cedendum, ferme rectius. Mox etiam defensoris verbis habet pro defensoris, etc.

^b Pericopa isthæc verborum, imo non invidiosum, sed invidum, in ms. desideratur. Videtur etiam docto viro in textum ex nota ad libri oram intrusa.

^c Tacet ms. sepe adverbium. Leviora passim dissimulamus.

no : quorum alterum interpretis titulo nihil omnino arbitror transtulisse de Græco : alterum ipse dicit, Heliodori cuiusdam Presbyteri usum scientia, ut quæ ille sibi hauriret ex fonte Græcorum, ipse Latino ea sermone digereret, pro eo quod ^a aut nihil aut parum Græce nosset. Illi ergo cur hæc non fecerint, et facilis et manifesta est excusatio : de te sane mirandum est quare hoc feceris. Quid enim magis audax, vel quid amplius temerarium, libros istos interpretari Origenis, quorum jam pene omnem continentiam in aliis libris scripseras? quorum omnia jam dicta, quæ reprehensibilia nunc dicis, sub proprii nominis sermone protuleras?

32. An ut divinarum Scripturarum libros, quos ad plenissimum fidei Instrumentum Ecclesiis Christi Apostoli tradiderunt, nova nunc et a Judæis mutata interpretatione mutares? Quid tibi ex his duabus causis magis videatur illicitum? Nam Origenis dicta ^b, sive placent, ut hominis dicta placent, sive displacent, ut hominis falsa dicta facile contemnuntur. Ista vero quæ nunc tu interpretaris, et per Ecclesias et monasteria, per oppida et castella transmittis, quomodo suscipiemus? tanquam divina, an tanquam humana? Et quid facimus, quod quæ Prophetarum vel Legislatorum nominibus titulantur, veriora hæc abs te, quam illa quæ Apostoli probaverunt, affirmantur? Istud commissum, dic, quomodo emendabitur, ^c 388 imo nefas [Al. add. hoc] quomodo expiabitur? Si enim in explicanda [Al. explananda] lege aliquid alter sensisse, damnabile apud te ducitur: ipsam legem pervertere in aliud quam Apostoli tradiderunt, quoties damnable judicandum est? Cur non magis pro bujus ausi temeritate dicamus: ^d Quis ex tot et tantis prudentibus et sanctis viris, qui ante te fuerunt ad istud opus ausus sit manum mittere? Quis presumserit sacras Sancti Spiritus voces et divina Volumina temerare? Quis præter te divino muneri et Apostolorum hæreditati manus injulerit [Al. intulit]?

33. Et quidem cum ingens copia fuisse ex initio in Ecclesiis Dei, et præcipue Jerosolymis eorum, qui ex circumcisione crediderant, referatur, in quibus utique linguae utriusque perfectam fuisse scientiam, et legis peritiam probabilem, administrati pontificatus testatur officium. Quis ergo in ista eruditorum virorum ^d copia ausus est Instrumentum dividinum, quod Apostoli Ecclesiis tradiderunt, et depo-

^a Atque heic tacet ms. aut; tum cur hoc præfert pro hæc, denique altero ab hoc versu plus habet, de te sane valde mirandum est.

^b Brevius in ms., Nam Origenis dicta, sive placent, sive displacent, ut hominis dicta facile contemnuntur. Et paulo post, per oppida, per castella transmittis, quomodo suscipiemus tanquam divina? quid facimus, quæ prophetarum... titulantur, quod veriora, etc. Apostoli approbaverunt. Quæ vitia in his erant manifesta, præterimus.

^c Plus habet ms., dicamus, quia quis, etc.

^d Interserit ms. tanta.

^e Vetus edit., probatam. De repudiata Susanna historiæ, Hymnoque trium puerorum, etc., non quod ipse sentiret, sed quid Judæi contra nos dicere soleant,

A situm Sancti Spiritus compilare? An non est compilare cum quædam quidem immutantur, et error dicitur corrigi? Nam omnis illa historia de Susanna, quæ castitatis exemplum præbebat Ecclesiis Dei, ab isto abscissa est et abjecta atque posthabita. Trium puerorum hymnus, qui maxime diebus solemnibus in Ecclesia [Al. Ecclesiis] Dei canitur, ab isto e loco suo penitus erasus [Al. abrasus] est. Et quid per singula commemoro de his, quorum comprehendere numerum nequeo? De quo ut omittam illud dicere, quod Septuaginta duorum virorum per cellulas interpretantium unam et consonam vocem, dubitandum non est, Spiritus Sancti inspiratione prolatam ^e, et majoris ^f id debere esse auctoritatis, quam id quod ab uno homine, sibi Barraba aspirante, translatum est. Ut ergo hoc [Al. hæc] omittam, vide quid dicimus, verbi causa. Petrus Romanæ Ecclesiæ per viginti et quatuor annos præfuit: dubitandum non est, quin sicut cætera, ^g 389 quæ ad instructionem pertinent, etiam librorum Instrumenta Ecclesiæ ipse tradiderit, quæ utique jam tunc, ipso sedente et docente, recitabantur. Quid ergo? Decepit Petrus Apostolus Christi Ecclesiam, et libros ei falsos et nihil veritatis contingerentes tradidit, et cum sciret, quod verum est haberet apud Judæos, apud Christianos volebat haberet quod falsum est? Sed fortasse dicit, quia sine literis erat Petrus, et sciebat quidem, Judæorum libros magis esse veros, quam istos, qui erant in Ecclesia: sed interpretari non poterat propter sermonis imperitiam. Et quid? Nihil in isto agebat ignea lingua per Spiritum Sanctum cælitus data? Non ergo omnibus linguis loquebantur Apostoli?

54. Sed ^h concedamus, quia non potuerit Petrus Apostolus facere quod hic modo fecit: de Paulo quid dicimus? Num et Paulus sine literis fuit? Hebræus ex Hebræis, secundum legem Pharisæus, edocitus secus pedes Gamalielis, qui etiam et ipse Romæ positus, si quid Petro defuisse, putas non potuit adiungere? Quomodo ergo isti, qui præcipiebant discipulis ut attenderent lectioni, emendatas eis et veras non dabant lectiones; et qui præcipiunt ne attendamus Judaicis fabulis et genealogiis, quæ quæstionibus magis præstant, quam ædificationem: et iterum cavere nos jubent, et observare maxime eos, qui ex circumcisione sunt: quomodo non pervidebant per spiritum, ⁱ quod futurum esset tempus post quadringtonos fere annos, quando Ecclesia, cognito eu quod

exposuisse se profiteretur S. Doctor Apolog. lib. II. n. 33. Fabiam porro cellularum verissime expludit sexcentis locis, quos nec vacat indicare: nunquam tam versionis Septuaginta viralis authenticitat, sive auctoritati derogat, sed eam negat divinitus inspiratam: certe pluribus mendis depravatam ostendit.

^j Reticet Guarnerian. ms. id voculam: cætera, in quibus inferius saepè dissentit, vitia sunt amanuensis.

^k Guarnerian. ms., concedimus; tum quod hic fecit, absque modo. Et paulo post, si quid Petro defuisse putas, non potuit adimplere.

^l Plus habet ms., per Spiritum Sanctum, et mox, cognito quod ab Apostolis, e.c. Origenes in Epist. ad Africanum n. 4. Tempus est igitur, si hæc nos non latenter, abrogare que in Ecclesia feruntur exemplaria, et

ab Apostolis non sibi esset tradita veritas veteris Instrumenti, legatos mitteret ad istos, quos illi tunc Circumcisionem vocabant, obsecrans et exorans, ut sibi de veritate, quæ apud ipsos ^a est, aliquid largirentur? Per totos istos quadringentos annos errasse, et ignorasse quod verum est, fateretur? Adscitam se quidem **390** esse ex Gentibus sponsam Christo per Apostolos: sed non ab eis veris monilibus exornatam: putasse se lapides esse pretiosos, nunc autem reprehendisse, quod non sunt veræ istæ gemmæ, quas sibi Apostoli Christi imposuerant: erubescere se ad publicum procedere, falsis et non veris lapidis bus adornatani, et ideo rogare se, ut vel Barrabam illum quem aliquando, ut Christo nuberet, spreverat; militant ad se qui possit cum uno electo **ex suis viro** ornamenta sibi vera, quæ Apostoli non præstiterant, reparare?

35. Quid ergo mirum est, si me minimum et nullius numeri hominem laceret, si Ambrosium secet, si Hilarium, si Lactantium, si Didymum reprehendat? Nec multum dolere de injuria mea deboeo, pro eo quod opus meum ipse interpretari denuo aggressus est, cum me Septuaginta interpretibus in bac æqua- verit contumelia. Sed et illud quonodo accipiendum est? Quantum accessisse ad incredulitatem ex ^b hoc facto Gentibus aestimatis? Non enim latent eos, quæ apud nos aguntur. Scientes ergo legem nostram nunc emendatam vel mutatam, nonne dicunt apud semelipos, errant isti, nec est apud eos aliquid veritatis? Ecce ipsi cum volunt, leges suas corrigit et emendant. Certum est autem errorem præcessisse, ubi emendatio subsecuta est, nec divinum videri posse, quod ab homine mutatur. Hoc nobis præstituit tua ista nimia sapientia, ut omnes ^c insipientes etiam a Gentibus judicemur. Nolo sapientiam, quam Petrus et Paulus non docuit: nolo veritatem, quam Apostoli non probaverunt. Tua verba sunt, Post quadringentos annos non debere simplices Latinorum aures novæ doctrinæ voce pulsari. Modo tu dicens: Omnis qui putabat ^d Susannam nuptis et innuptis exemplum pudicitiae præstisset, erravit. Non est verum. Et omnis qui putabat, quod puer **391** Daniel Spiritu Sancto fuerit repletus, et arguerit adulteros senes, erravit: non erat verum. Et omnis Ecclesia

A per orbem terrarum, sive eorum qui in corpore sunt, sive eorum qui ad Dominum perrexerunt, sive illi sancti Confessores fuerunt, seu etiam sancti Martyres, quicunque Hymnum trium puerorum in Ecclesia Domini cecinerunt, omnes erraverunt, et falsa cecinerunt. Modo ergo nobis post quadringentos annos Legis veritas empta pretio de Synagoga procedit. Posteaquam senuit mundus, et perurgentur cuncta ad finem, scribamus etiam in ^e sepulcris veterum, ut sciant et ipsi qui hic aliter legerant, quia Jonas non habuit umbram cucurbitæ, sed hederæ; et iterum cum voluerit legislator, nec hederæ, sed alterius virgulti.

36. Sed et Origenes, inquit, asteriscos fecit, ex translatione Theodotionis assumens, ut componeret volumina, quæ appellantur Hexaplæ. Et quid Origenem istum, quando tibi ^f placet condemnandum, quando placet imitandum producis. Verisimile est, ut eundem tu et defensorem adhibeas et reum. Autorem facti tui habere potes eum, quem et primus ipse condemnas, et ad condemnationem ejus Epistolis tuis Romanum cogis senatum? Ante hoc providere [At. prohibere] debueras. Nemo succidit arborem, cui inniti parat: nemo in sua caussa fidem ejus ^g implorat, cuius ipse reprobat fidem. Sive hoc fecit Origenes, sive non fecit, quid ad te? Si ad illius exemplum judicari vis, relege sententias tuas, et vide quid dixeris. Hoc non est, ^h inquis, se purgare: sed socios criminis querere. Noli ergo et tu socios criminis querere, sed purgationem facti require. Veruntamen videamus quid tale etiam reus et ⁱ actor

C simul Origenes fecerit. Ego illius nec unum locum ex Scripturis divinis de Hebreis invenio translatum. **392** Et quomodo factum tuum et illius simile videri potest? Apostatae quidem et Judæi interpretati sunt ea, quorum lectione Judæi maxime utuntur. Et quia frequenter si disputatio accidisset, vel immutata esse aliquanta, vel deesse, vel abundare in nostris Scripturis mentiebantur, voluit Origenes nostris ostendere, qualis apud Judæos Scripturarum lectio teneretur et in propriis paginis vel columnellis editiones eorum singulas quasque descripsit, et ea quæ apud illos sunt addita vel decerpta, certis quibusque signis additis, ad versiculorum capita designauit, et in alieno non suo opere, suas tantummodo notas

fratribus lege præcipere, ut abjectis quos penes se habent, sacris Libris, adulando Judæis persuadeant, ut nos puros, et qui nihil habeant figmenti, impertiant, etc. Sed objectionem prudentissime Hieron. cavit Epist. 106. ad Sunniam et Fretelan: Sciendum, ait, quid Hebraica veritas habeat. Hoc enim quod Septuaginta interpretes transtulerunt propter vetustatem decantandum est, et illud ab eruditis sciendum propter notitiam Scripturarum.

^a In ms., solet esse, et largiretur minore numero.
^b Tacet ms. verba, ex hoc facto. Et mox legit, Scientes enim legem nostram modo emendatam esse, vel, etc. Vetus quoque editio, modo emendatam. Vtivisse post Erasmus Martianæus legerat non emendatam, pro quo nos olim nunc reposuimus.

^c Martian., typothetarum, ut videtur, oscitantia, incipientes. Infra ejusmodi alios errores castigamus.

^d Ms., qui viciavit Susannam nuptis et innuptis exem-

D plu[m] præstisset, absque pudicitia.

^e Passim obvium est in veterum Christianorum sepulchris symbolum Jonæ sub cucurbita dormientis opere anaglypho expressum. Hoc autem esse arbitror, quod scalpi aliter et scribi oportere dicit Rusinus, ut monerentur et mortui, non sub cucurbitæ umbra, sed hederæ, ut S. Doctor reposuit, Jonah quievisse. Vitiose Guarnerianus ms., scribamus in scripturis.

^f Fortasse verius, quando tibi non placet, condemnandum, etc.

^g Guarnerianus explrat; tum altero ab hoc versu quid ad te, si illius exemplo, etc.

^h Idem, ut et vetus editio, se defendere; mox etiam ille requirere pro require.

ⁱ Falso post Erasmus Martianæus et auctor, pro actor, ut ms. ac vetus edit. emendant, quinquam haud bene addit ms. suus.

sixit : ut sciremus non quod nobis, sed quid Judæis A
adversum nos certantibus, aut deesse, aut abundare
videretur. Quod tale esset, quale si quis accepto
Breviculo, in quo militum nomina continentur, nita-
tur inspicere, quanti ex militibus supersint, quanti in
bello ceciderint; et requireus qui inspicere missus
est, propriam notam, verbi causa, ut dici solet,
• e' ad uniuscujusque defuncti nomen adscribat, et
propria rursus nota superstitem signet. Nunquid vi-
debitur is, qui notam ad defuncti nomen apponit, et
propria rursum nota superstitem signat, quod egerit
aliquid ut vel hic defuncti, vel ille viuentis caussam
acciperet? Sed quod eos qui ab aliis fuerint perem-
pti, iste annotationis b designavit indicis. Ita ergo
fecit et ille, ea quæ per alios Interpretes sive pe-
rempta fuerant, seu etiam abundantius prolata, pro-
priis quibusdam signis, id est, asterisci et obelisci
notulis designavit. Cæterum neque verbum aliquod
de suo unum saltem inseruit, neque c nostrorum
exemplariorum fidem fecit in aliquo vacillare: sed ea
quæ minus videbantur secundum cursum literæ plana
et lucida, spiritualis intelligentiæ ostendit referat my-
steriis. Quid tibi ergo Origenis factum d in hoc potest
393 præstare solatii, cuius neque opus simile ali-
quod ostendere potes, et in quo tantum laboras, ut
litera occidat consequentem: dum ille e contrario
spiritus vivificantis esse conatur [Al. conetur] asser-
tor?

37. Tuum • igitur, frater, tuum istud factum, nec
quemquam te in hoc comitem vel socium in Ecclesia
habuisse, certum est: nisi istum solum, quem fre-
quenter commemoras [Al. commemorabas], Barra-
bani. Quis enim alias auderet ab Apostolis tradita
Ecclesiæ instrumenta temerare, nisi Judaicus spiri-
tus? Illi te, o mi frater, antequam a Judæis capere-
ris, carissime, illi te in hac mala præcipitant. Illi te
libellis editis, notas infligere Christianis, illi te nec
Martyribus parcere faciunt, et de omni Christianorum
ordine fanda atque nefanda conscribere [Al. scribre], turbare pacem nostram, scandala Ecclesiæ gene-
re. Illi etiam adversum te ipsum, et scripta tua,
• quasi quæ Christianus aliquando locutus sis, cogunt
ferre sententiam. Et ideo tibi omnes sordemus, dum
illi pessimis suis artibus e tibi nimium placent. Nam
quomodo si tu Pauli literis acquiesceres, dicenti: Si

^a Ea videlicet solemnii in condemnationibus litera,
quæ prima est in nomine θάνατος, mors, seu verbo
θάνει pro ἀπόθεσε, mortuus est. Ms. Guarnerian. Latini
literis *teta* effert.

^b Addit ms. Guarnerian. *sue*; paulo post etiam pro
propriis legit.

^c Idem cum vetera editione, neque nostris exempla-
ribus, tum plana vel lucida, etc.

^d Tacet ms. voculas in hoc. Quod ait Rufinus nihil
tale abs Hieronymo elaboratum, non usque adeo ve-
rum est, nam Psalterium cum obelis atque asteriscis,
Jobi quoque liber, atque alia quædam ejusmodi ope-
ris supersunt, ut alia omittant, quæ intercederunt.
Paulo post ms. *consequentiam*, pro *consequentem*, le-
git, fortasse rectius, alio tamen sensu.

^e Vetus editio, Tu igitur faber. Et Tu quidem pro
Tuum priore loco præfert et ms., cuius auctoritate

A quis frater præventus fuerit in aliquo delicto, vos qui
spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansue-
tudinis (Galat. 6. 1.), ita effræsses, ut in nullo
prorsus spiritualis institutionis ordinem custodiæ?
Pone enim aliquid me scripsisse contumeliosum :
pone quod tibi viro summæ eloquentiæ et fratri ei
college mihi, quem imitandum in disciplina inter-
pretandi dixi, injuriam fecerim; tamen post pacem
illam b summo vix sudore reparata, haec prima
adhuc de meis injuriis quærela ad te pervenerat.
Sed et illam tuam ponamus injuriam, quod in inter-
pretando Origenem te imitatus [Al. imitans], aliqua
præterierim, quæ mibi minus ædificationis in fide
habere videbantur. Culpandus pro hoc eram fortas-
sis, et emendandus? Scripta, ut ais, ad te fratrum
missa sunt, depositum culpas interpretis argui.
Quid tu 394 vir spiritualis agis? quid formæ et
exempli in rebus i talibus cæteris præbes? Fratris
turpitudinem non solum nudatam his qui foris sunt
nuntias, sed et obiecta denudas. Pone quia non te
imitatus, hoc feci, sed ebrietas aliqua i subrepens,
sicut Patriarchæ fecit, nudaverit turpitudinem no-
stram: nunquid maledictionem consecutus fores, si
obversus incedens, levi palliolo rescripti tui conte-
xisses opprobrium nostrum, et si velasset Epistola
vigilantis, quem stilius nudaverat dormitantis?

38. Sed aliud describere non poteram his, qui ad
me tales Epistolam miserant, ut nisi ita rescripti-
sem, aut reinterpretabus [Al. interpretatus] essem ea
ad verbum, quæ tu es interpretatus ad sensum, etiam
C ego Origenem sequi viderer. Nondum dico quæ sit
illa aut qualis Epistola: tamen quoniam viri nobilis
Pammachii continet nomen, quid suisset absurdum,
si ei tale aliquid respondisset? Frater, non est te-
mere de alterius opere judicandum. Nam et tu ipse
nisti quid feceris, quando adversum Jovinianum Ro-
main misi libellos: cum eos quidam [Al. quidem]
aliter intelligerent, quam ego me dictasse memine-
ram. Nonne cum jam a plurimis legerentur, et offen-
derentur pene omnes, cum quibus etiam b tu ipse
esse putabar, exemplaria jam de foro, jam de pu-
blico subtraxisti, et haec non ad aliquem alium, sed
ad me remisisti, caussam pariter, quia multi scandalum
pati videbantur, insinuans: quomodo ego Apo-
logeticum denuo descripsi, et quæ aliter intellige-

D D suosequenti versu, nunc adverbium expunximus,
quod quemquam pronomi subjungebatur, sensu au-
tem recte officiebat. Mox quoque rectius habere vi-
detur ms. de Ecclesia pro in Ecclesia.

^f Antea minus recte erat, quæ quasi; ms. resti-
tuit.

^g Ms. alterum hoc *tibi* retinet.

^h Consule Vitam lib. I. cap. 4.

ⁱ Olim erat in rebus et talibus cæteris. Mox habet
ms. nudandam pro nudatam.

^j In ms., surripiens, et paulo post cum vetera edi-
tione, consecutus fueras pro fores; denique, ei si ve-
lasset pro velasset.

^k Vetus edit., Cum quibus esse te ipse putabas. Ms.
cum quibus etiam ipse putabas, etc. Et paulo post,
scandalum pariter patiebantur, insinuans quomodo.
Ergo Apologeticum denuo scripsi.

mantur, ad intelligentiam rectiorem prout potui, re-vicavi? *Æquum est ergo, ut quod nobis fieri voluntus, aliis nos faciamus.* Sicut enim meos libros mihi remisiisti, ut a me emendarentur: ita et ad illum suos remitte, et quod culpabile videtur, insinua, ut ipse se, si in aliquo erravit, emendet. Tum ^a præterea et nos jam in multis exercuimus ingenium, **395** et multa jam nobis opuscula desudata sunt. Ille hoc primum prope opus adiit, et fortasse compulsus: et nihil mirum si fluctuavit in primis. Nec occasio derogandi Christianis captanda est, sed emendationis utilitas requirenda.

39. Hæc si ad eum restripiisses, nonne majorem gratiam et aedificationem vel ipsi initia in timore Dei habenti, vel cæteris legentibus præbueris, quam nunc istæ tuæ Invectivæ mœroris et confusionis omnibus timéntibus Deum præstant, qui et in te fœdissimam obtrectandi libidinem, et in me respondendi necessitatem miserabilem [Al. mirabilem] vident? Si enim, ut dixi, de tuis libris contra J. vinianum scriptis, nunc eadém, quibus illum arguēbas, ipse inveneris asserere, nunc vero intantum ^b prolaberis, ut sordes nuptiarum, nec martyrii cruce dilut posse confirmes, et illud quod est Manichæorum dogmatis emendationem tib. babere facile visum est in his libris, quos jam elideras, et describendos plurimis præbueras: quid erat difficultatis, me non metum opus, sed interpretationem alieni operis, si quid forte in eo erratum, non ratio, sed livor suggesterat, emendare? maxime cum adhuc esset in schedulis, quas nondum ad plenum relegeram vel explicueram, quas non editas invenerunt? Nonne per facile emendari poterant ea, quæ adhuc emendata non fuerant? Verum non hinc, ubi quod culparet nihil habebat; sed totum inde mordet, dum per hoc prodi ^c timuit, unde est omne quod ipse dicit, unde doctus, unde Scripturatum videtur Interpres.

40. Sed idcirco caussam, quia ad interpretandum adductus sum, exposui, ut sciat, me hæc non contentione (ut ipse agere solet) vel æmulatione aliqua protulisse, sed necessitate, qua superius edocui, ad boni et utilis operis instrumentum, ut aliquid ex hoc ^d vel ordinis vel coloris acciperet ille, qui rudis ipse opusculum condebat antiquum. Aut nou videmus vetustas ædes novellis ædificiis profuisse? Et interdum assumitur lapis de abditis et abstrusis **396** antiquæ domus partibus, qui novæ domus frontem decoret et exornet ingressum. Et interdum totum novellæ constructionis ædificium, unius antiquæ trabis stabilitate munitur. Agamus ergo nunc adversus eos,

^a Ms., Tu præterea, nescio an verius; tum, primum propriæ opus pro prope, etc.; denique, derogationis, cum vetere edit., pro derogandi, et inquirenda pro requirenda.

^b In ms., prohiberis, deinde juncta et vetere edit., et istud quod, etc.

^c Idem ms., prodi curant, pro timuit.

^d Rectius fortasse in vetere edit., vel odoris, vel coloris, etc. Mox Guarner. ms., opus tamen condebat, pro opusculum, etc.

A qui veteribus recte utuntur in novis. Non vobis licet, dicentes, transferre materiam de veteri domo ad novam, nisi tignum ligno, et lapidem lapidi junixeritis, nisi particum de portico, nisi membrum de membro: et hoc fieri non poterit, nisi secessum de secessu, nisi cloacam de cloaca transtuleritis. Habere enim domum magnam etiam hæc necesse est. Hoc namque est verbum transferre de verbo, quod a te ante improbare, nunc vero ^e probabile judicatum est. Sed tu quidem tibi et quæ non licent, licere defendis; nobis autem quæ licita sunt impingis ad crimen. Nam tu cum sacras Literas et Volumina divina permutes, laudari vis; nos etiam si te imitantes, de hominum sermonibus aliquid, quod minus aedificare credimus [Al. credidimus], præterimus, in his nobis veniam non das, in quibus exemplum dedisti.

41. Verum agat hæc iste, ut sibi vel licere, vel expedire putat. Ego interim, ut recenseamus in fine ea, quæ sparsim pro nostra purgatione ^f respondimus, cum de me dixerit, quasi sine se haereticus esse non possem; ostendi fidem meam, et de resurrectione carnis ipsum magis errare, qui corpus quod resurrexitur est, fragile esse scripserit [Al. scripsit]. Comprobavi. Sexus quoque diversitatem quomodo abra-erii, et corpora in animas, et inulicres redigi in viros dixerit, docui. Meæ quoque interpretationis causas, ut puto, justissimas protuli, quod non vel contentione [Al. intentione] excitatus, vel gloria cupidus, sed Dei timore provocatus, ant quæ materiae transvexerim copias, novellæ constructionis ædificiis proufusuras, et tela vetera, rubigine jam obducta, deterserim, non ut civile bellum moverem, sed ut hostile depellerem. Ipsum etiam caput, cui manus saltarias injecerunt, inserul, et adulterium blasphemie in Filium Dei et Spiritum Sanctum, alienum a meo nomine, **397** sed ipsorum scelere, et ab ipsis docui esse cominssum.